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Giriş

Suç ve ceza vakıaları, insanların toplu hâlde yaşamaya başladıkları 
tarihlerden beri değişik biçim ve anlayışlar altında var olagelmiştir.

Hukukun ayrı bir gerçeklik olarak ortaya çıkmadığı zamanlar-
da da toplu hâlde yaşayan insanlık, kendi hak anlayışına göre bazı 
fiilleri “yasak” kategorisine sokmuştur. Gerçi toplum gerçeğinin 
meydana gelmediği, en küçük sosyal birimin “topluluk” olduğu za-
manlarda, medeni ve modern toplum çağlarında olduğu gibi yazılı 
hukuk kurallarına, ceza vermekle vazifeli, sosyal ve siyasi gerçek-
lerden müstakil hâle gelmiş bir yargı organına rastlanmadığı gibi, 
diğer kültür unsurlarından ayrı ve müstakil bir hukuk gerçeğine de 
rastlanmıyordu. Yine de bu çağlarda da yine insanlığın kendine has 
hak ve adalet anlayışı vardı. Topluluk kendi varlık ve bütünlüğü için 
tehlikeli gördüğü bazı fiilleri cezalandırma yoluna gidiyordu. Ancak 
bu çağlardaki “hukuk” daha doğrusu “adalet” anlayışı topluluğun 
“totemci” zihniyetinin bir parçası idi ve dinî düşünüş, tam olarak 
belirmemesi dolayısıyla sihrî düşünüşle iç içe geçmiş bir durumda 
idi. İşte iptidai toplulukların da kendilerine göre bir hukuk anlayışı 
olduğu için, suç ve cezaların şahsileştirilmesinin incelenmesine bu 
topluluklardan başlanacaktır.

İptidai topluluklardan sonra medeni toplumlar incelenecektir. 
Tabii isminden de anlaşılacağı gibi, artık insan grupları mahiyet de-
ğiştirmiş ve “topluluk” safhasından “toplum” safhasına geçmiştir. 
Bu safhaya geçmek için, maddi ve manevi birçok unsurun da değiş-
mesi gerekmiştir. Maddi unsurların başında gelen; tabiatın sunduğu 
imkânları değerlendirmek, çoğaltmak ve tabii çevreyi işletmekten; 
manevi unsurlardan, bilhassa dış çevreyi anlama ve değerlendirme 
tarzına kadar bir dizi değişiklik, medeni toplum safhasına ulaşılma-
sının işareti olmuştur. Bu sebeple insanlığın ulaştığı bu safha da, 
ikinci bir safha olarak ve ayrı bir başlık altında incelenecek, ancak 
model olarak alınabilecek belli bir toplum olmadığı için, bu safha 
tek tek toplumlar açısından ele alınacaktır.

Son olarak, modern toplumlar safhası belli bir model çerçevesin-
de incelenecek. Bu yapılırken de “modernlik” safhasına gelmiş bir 
toplumun belli başlı özellikleri toplu olarak verilecektir. Asıl mev-
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zumuz olan “suç ve cezaların şahsileştirilmesi” ise, bu toplumlarda-
ki suç ve ceza anlayışından yola çıkılarak “mücerret” bir tarzda açık-
lanmaya çalışılacak ve tek tek toplumlarla irtibatlandırılmayacaktır.



I. BÖLÜM

UMUMİ OLARAK SUÇ VE CEZA



SUÇ VE CEZANIN ÇEŞİTLİ YÖNLERDEN TARİFİ

Suç

Modern ceza hukuku sistemlerinde suç, esas olarak çeşitli unsurla-
rı itibarıyla tarif edilmektedir. “İkili ayırım” adı verilen geleneksel 
teoriye göre suç, “kusurlu irade ile işlenen bir fiil”dir. Dolayısıyla 
suçun biri maddi (objektif), diğeri manevi (sübjektif) olmak üzere 
iki kurucu unsuru vardır. Üçlü ayırım adı verilen teoriye göre ise, 
suç “hukuka aykırı ve kusurlu bir insan fiili” dir. Dolayısıyla suç biri 
tipik fiil, diğeri hukuka aykırılık ve üçüncüsü de kusurluluk olmak 
üzere üç genel kurucu unsurdan oluşmaktadır.1

Yukarıda verilen tarif, suçun saf hukuki açıdan yapılan tarifidir. 
Bunun yanında sosyolojik açıdan yapılan suç tariflerine de rastlan-
maktadır.  Durkheim’e göre suç, kolektif vicdanın ancak belli nite-
likte bir ihlaline verilen addır.  Suç olabilmek için kolektif vicdanın 
1- müşterek, 2- kuvvetli, 3- belirli hâllerine karşı gelinmiş olması 
lazımdır.2

Demek ki  Durkheim’e göre kolektif vicdanın her türlü ihlali suça 
vücut vermez. Bir ihlalin suç sayılabilmesi için, ihlal edilen duygu 
veya inancın belli bir şiddet derecesinde olması ve toplum fertle-
rince ortaklaşa hissedilmesi gerekir. Yani herhangi bir fiil, bir top-
lumun tamamına verdiği rahatsızlık nisbetinde ve ancak bu rahat-
sızlığın belli ve kuvvetli olması durumunda suça vücut verir ve ceza 
denilen müeyyideyi davet eder.

Ceza

Cezanın Çeşitli Yönlerden Tarifi

Cezanın tarifi sosyologlara, hukukçulara ve felsefecilere göre de-
ğişmektedir. Sosyologlar ekseriyetle cezayı, suçun toplum hayatın-
da yarattığı rahatsızlığa, sosyal yapıda meydana getirdiği tahribata 
bir karşılık ve toplum tarafından belirlenen bir bedel olarak telakki 

1 Toroslu, Nevzat; Ceza Hukuku, Birinci Baskı, Savaş Yayınları, Feryal Matbaacılık 
(Ankara-1988), s. 41-42.

2 Topçuoğlu, Hamide; Hukuk Sosyolojisi Dersleri (Sosyolojik Açıdan Hukuk), Cilt: II, Işın 
Yayıncılık (Ankara-1984), s. 66-67.
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ederler. Nitekim,  Levy-Bruhl’e göre ceza, suçun yarattığı sosyal tep-
kiye denir ve cezanın şiddetini suçun kolektif şuurda yarattığı tahrik 
tayin eder.3 Durkheim’e göre ise ceza esas itibarıyla cemiyetin, bazı 
davranış kurallarını ihlal etmiş olan üyeleri aleyhine, müesses bir 
heyet marifetiyle icra ettiği ve şiddeti derecelere tabi, ihtirasî bir 
tepkiden ibarettir.4

Bu her iki sosyolog da cezayı, suç olarak vasıflandırılan fiilin 
toplum bünyesinde yarattığı tahribatı ve kolektif şuurda meydana 
getirdiği tahriki esas alarak tarif etmektedirler ve her ikisi için de 
ceza toplumun suç işleyene, işlediği suç ölçüsünde tayin ettiği bir 
kefaretten ibarettir.

Cezayı böyle ele alınca, tabiidir ki, cezanın adil veya adaletsiz 
oluşu şeklinde bir tenkide de imkân kalmamaktadır. Zira o, bu du-
rumuyla neredeyse fertlerin iradesinden tamamen ayrı ve müstakil 
olarak ortaya çıkmaktadır.

Hukukçulardan  Dönmezer ve  Erman’a göre ceza, topluma karşı 
yapılan zararlı bir fiilin karşılığı olarak ve toplum adına uygulanan 
bir müeyyidedir.5

Felsefeciler ise cezayı kendi felsefi sistemlerine göre korunması 
gerekli değeri esas alarak tarif etmektedirler. “ Mutlak  Adalet Te-
orisi” taraftarlarına göre ceza, insanların vicdanlarına hitap eden 
adaletin yerine getirilmesi emrinin bir sonucudur.6 Burada cezanın 
maddi unsurlarına değinilmekte; ceza toplumla, toplumun ortak 
arzu veya tepkisiyle irtibatlandırılmamakta; sadece mücerret adalet 
düşüncesinden hareketle tarif edilmektedir.

Yine felsefecilerden  Kant’a göre, “ceza yaptırımına başvurulma-
sı”, hürriyeti güvence altına almak için hürriyetin sınırlandırılması 
anlamını taşır.7 Burada da ceza, mücerret “hürriyetin korunması” 
düşüncesinden hareketle tarif edilmektedir.

3 Levy-Bruhl, Henri, Suç Sosyolojisine Giriş, Tercüme Eden: Ümit Meriç, İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayını, Aynı Baskı, Edebiyat Fakültesi Matbaası 
(İstanbul-1984), s. 289.

4 Topçuoğlu, age., s. 73.
5 Dönmezer Sulhi-Erman, Sahir Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, -Genel Kısım-, Cilt: 1, 

8. Baskı, Filiz Kitabevi Yayınları, Formül Matbaası (İstanbul-1983), s. 6.
6 Güriz Adnan, Hukuk Başlangıcı, Ankara Üniversitesi (Ankara-1987), s. 171.
7 Aynı eser, s. 171
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TARİFİ VE UMUMİ OLARAK İZAHI

  Suç ve cezaların şahsileştirilmesi, suçun işlenmesini gerçekleştir-
mek veya kolaylaştırmak yönünde maddi veya manevi fonksiyon 
icra edenlerin suçlu sayılması ve sadece onların cezalandırılması 
olarak tarif edilebilir.

Bu tarif, modern ceza hukuku sistemlerindeki suç ve ceza anla-
yışına da uygundur.  Medeni toplumlar çağında da suç ve ceza ko-
nusundaki bu anlayışa yaklaşıldığı olmuştur. Ancak, bu anlayışın 
bütün ceza kanunlarına hâkim olması, esas olarak modern çağlarda 
mümkün olabilmiştir.

 Bu tarifi biraz açacak olursak şunu söyleyebiliriz: Modern ceza 
hukuku sistemlerinde, suçlu sadece fiili bizzat gerçekleştiren veya 
gerçekleştirilmesi için gerekli hareketi icra eden kişi değildir. Bu 
suçun işlenmesi için faile manen destek olan, onu kışkırtan, onda 
suç işleme fikrinin meydana gelmesine yardım eden, suçun icrası-
na başlandıktan sonra da madden veya manen neticenin gerçekleş-
mesini kolaylaştıran kimseler de suçludur. Yani suç sayılan fiilin 
gerçekleşmesinde maddi veya manevi bir rolü olmayanların cezaî 
mes’uliyetinin de bulunmayışı, suç ve cezaların şahsiliği ilkesinin 
bir neticesidir. Modern hukukta ceza; suç sayılan fiille nedensellik 
ilişkisi içinde, ona eş, onunla orantılı ve ödetici bir tepkidir.1

Bu ilke, modern çağların “insan” anlayışına da uygundur. Çünkü 
insan artık, eski çağlarda olduğu gibi mensup bulunduğu cemaat 
veya toplumun bir parçası olması dolayısıyla ve o cemaat veya top-
luma göre değerlendirilmemektedir. İnsan sırf insanlığı dolayısıyla, 
hür irade sahibi bir fert olarak değer taşımaktadır. O hâlde, bir suçu 
tamamen kendi iradesi ile işlemeyen, o suçu işlerken iradesi az çok 
bağlı olan kimse, o suçtan tek başına mesul sayılamayacak ve suçun 
işlenmesinde iradî olarak rol oynayan başka kimseler varsa, onlar 
da neticeden mesul olacaklardır.

Modern ceza kanunlarında suça iştirak edenlerin de asıl fail gibi 
cezalandırılmalarının mantığı buradadır.  Suç ve cezanın böyle anla-
şılması, cezalandırmanın sosyal gayesine de uygundur.  Hafızoğul-

1 Aynı eser, s. 201.
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ları’nın da belirttiği gibi; “Cezanın esas olarak amacı suçluluk teh-
likesine karşı toplumsal savunmadır. Ama bu savunma, cürmî bir 
fiile tepki şeklinde gerçekleşen, dolayısıyla o fiile, açıkcası o fiilden 
doğan toplumsal tehlikeye uygun bir savunmadır.”2

ŞARTLARI

  Sosyal Şartlar

 Suç ve cezaların şahsileştirilmesinde en ehemmiyetli sosyal şart, 
toplumun sosyal, siyasi, kültürel ve ekonomik yönden farklılaşma-
sıdır.

Sosyal farklılaşma ile fert, toplumdan ayrı bir şahsiyet kazana-
bilecek ve topluma, hayatının bütün yönleriyle bağlı olmaktan kur-
tulacaktır. Bu farklılaşmanın suç ve cezalar yönünden neticesi ise 
“cezaî mesuliyetin şahsileşmesi” olacaktır. Çünkü toplumdaki diğer 
fertlerden farklılaşan ve ferdiyet kazanan kişi, suç sayılan fiillerini 
kendi istek ve iradesiyle işlemiş olacaktır. Yani burada klan veya 
kabile hayatı ortadan kalktığı için suçu işleyen, topluluk değil biz-
zat fert olacaktır. Dolayısıyla, o topluluktan herhangi bir fert değil, 
ancak suçu bilfiil işleyen ve varsa azmettiren kişi hedef alınmakla 
cezaî müeyyide tatbik edilmiş olacaktır.

Ancak, burada sözünü ettiğimiz, sosyal farklılaşmanın ileri dere-
cede gelişmiş bir şeklidir. Yoksa sosyal hayatın basit bir farklılaşma-
sı, suç ve cezaların şahsileştirilmesine imkân vermez.

Siyasi farklılaşma da sosyal farklılaşmanın bir başka yönüdür. Si-
yasi farklılaşma toplumdaki idare eden-idare edilen farklılaşmasıdır. 
Bu, sosyal farklılaşmanın daha ileri ve gelişmiş bir safhasıdır. Bu 
safhada toplum hayatını düzenleyecek siyasi bir organa ihtiyaç du-
yulur ki, siyasi gerçekliğin sosyal gerçeklikten ayrılması ve müstakil 
duruma gelmesi, bu safhada mümkün ve zaruri olur.

Siyasi gerçekliğin sosyal gerçeklikten ayrılmasının suç ve cezalar 
yönünden neticesi ise, toplumda suç sayılan fiillere tatbik edilecek 
cezaî müeyyideleri belirleyecek ve tatbik edilmesini gözetecek olan 
belirli organların da meydana gelmesidir. Böylece cezanın “belirli” 
olmasıyla beraber “ölçülü” olması da mümkün hâle gelir. Bunun 

2 Aynı eser, s. 209.



NETİCE

Netice olarak şu söylenebilir:   Suç ve cezaların şahsileştirilmesi tek 
başına hukuki bir gelişmenin eseri değildir. Hatta denilebilir ki, bu 
meselenin hukuki yönü sadece, gelişmesinin son safhasına gelmiş 
bir vakıanın düzenlenmesi, bu vakıaya resmiyet kazandırılması ol-
muştur. Bu; toplumların dinî, felsefi ve kültürel yapılarından sınıf 
düzenini ifade eden sosyal yapılarına, ekonomideki hâkim sektör-
den toplumun refah seviyesine ve siyasi iktidarın kurulma ve değiş-
me tarzına kadar uzanan birçok hukuk dışı faktörün eseridir.

Bu yönde atılan ilk adımlar dinî-mitolojik düşüncelerden gel-
miştir. Nitekim, daha İlk Çağ’da  Sümer mitolojisinde “cezanın suça 
oranlı” olmasından bahsedilmekteydi. Yine cezaların hafiflemesinin 
ve bilhassa köleler hakkında hükmolunan cezaî müeyyidelerdeki 
yumuşamanın izlerini de ilk olarak Tek Tanrılı dinlerde görüyoruz. 
Zaten yukarıda zikrettiğimiz hukuk dışı faktörlerden başka, suç ve 
cezaların şahsileştirilmesinin hukuki şartı da cezaların yumuşama-
sıdır. Tek Tanrılı dinlerin suç ve cezalar konusunda getirdiği başka 
bir yenilik de, ferdin hür irade sahibi bir varlık olarak, günah -do-
layısıyla suç- sayılan fiillerden tek başına mesul olacağı yolundaki 
anlayıştır.

 Suç ve cezaların şahsileştirilmesinin fikrî temelinin dinler çer-
çevesinde Doğu’da hazırlanmış olmasına karşılık, maddi temelleri 
Batı’da atılmıştır. Tek Tanrılı dinlerin hâkim olduğu toplumlarda, 
insanın, hür iradesiyle işlediği günah veya suç sayılan fiillerinden 
tek başına sorumlu olması ve müeyyidesine de katlanması ile dinî 
olarak “ferdîleşmesi”nden sonra sınaîleşmenin gelişmesinin iş bö-
lümünü arttırması neticesinde, eserin veya işin tamamından değil, 
kendi yaptığı kadarından mesul olmasıyla ekonomik olarak da “fer-
dîleşmesi” gerçekleşmiş ve böylece suç ve cezaların şahsileştirilme-
sinin maddi temeli de hazırlanmış oldu.

Ekonomik “fertleşme”ye yol açan ve ilmî, felsefi ve teknik ge-
lişmenin neticesi olan “kültürel fertleşme”ye evvelki bölümlerde 
temas etmiştik. Burada sadece bir hatırlatma olarak, bunun,  Röne-
sans ve  Reform hareketlerinin, insana “fert” olarak değer vermeleri 
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